
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA  C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1323 DEL 06/09/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  DEL 
GIARON  LUNGO  LA  S.P.  349  COSTO  AL  KM  48+900  IN  COMUNE  DI  ASIAGO 
COMMESSA  9/2019  (CUP  G41B18000180001)  
PRESA  D'ATTO  PROGETTO  DEFINITIVO  -  ESECUTIVO  E  DEFINIZIONE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Il  progetto  definitivo-esecutivo  in  oggetto,  redatto  dall’ing.  Roberto  Fosser  di  Torri  di 
Quartesolo (Vi), in virtù di disciplinare di Vi.abilità S.r.l. prot. n.  16775 del 13/12/2018, ha per 
oggetto i  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  del  Ponte  del  Giaron lungo  la  S.P.  349 –  km 
48+900 in Comune di Asiago  – Commessa n. 09/2019”.
Il progetto individua i lavori straordinari necessari al fine di garantire il livello di sicurezza del  
Ponte del Giaron.

dato atto che l'opera è inserita nell’elenco OO.PP. anno 2019 della Provincia di Vicenza - 
giusta approvazione al Bilancio di Previsione 2018-2020 di cui alla deliberazione di Consiglio n. 11 
del 29/03/2018 -  per l'importo di Euro 160.000,00 Iva compresa, finanziato dal M.I.T. con D.M. 
16/02/2018 n. 49;

visto il progetto definitivo-esecutivo denominato “Lavori di manutenzione straordinaria del 
Ponte del Giaron lungo la S.P. 349 del Costo al km 48+900 in comune di Asiago – Commessa 
09/2019” pervenuto a questo Ente in data 06/09/2019 prot. n. 47038 per l'importo complessivo di 
Euro 160.000,00 di cui euro 104.700,00 per lavori in appalto, compresi oneri per la sicurezza pari 
ad euro 1.912,08;

precisato  che  il  progetto  definitivo-esecutivo,  così  come  consegnato  alla  Provincia  di 
Vicenza, risulta composto dai seguenti elaborati:

Relazione illustrativa
Relazione di calcolo strutturale

copia informatica per consultazione



Documentazione fotografica
Computo Metrico Estimativo
Elenco Prezzi Unitari
Quadro Economica
Capitolato Speciale d’Appalto
Cronoprogramma
Incidenza manodopera
Piano di manutenzione
Piano di Sicurezza e coordinamento

tav. 1 Inquadramento territoriale
tav. 2 Planimetrie Stato di fatto di planimetria
tav. 3 Stato di fatto e Progetto Ponte
tav. 4 Progetto impalcato

 e presenta il seguente quadro economico:

Quadro economico di spesa

Il costo complessivo dell'opera è quantificato in € 250.000,00 così suddivisi:

    A) LAVORI IMPORTO € 

   Opere a base d'appalto

A1  Importo Lavori (soggetto a ribasso) 102.787,92

Oneri per la sicurezza

A2 Importo Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) 1.912,08

Importo per l'Appalto (A1+A2) 104.700,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto 0,00

B2 Rilievi, accertamenti, indagini 1.000,00

B3  Spostamenti/allacciamenti pubblici servizi 0,00

B4  Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese 3.233,60

B5   Acquisizione aree e/o immobili 0,00

B6   Accantonamento art. 106 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 0,00

B7 a Spese tecniche 21.840,00

B7 b Spese fondo art. 113 del D.Lgs 50/2016 2.100,00

B8  Spese per attività di consulenza o supporto 0,00

B9  Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00

B10 Spese per pubblicità  0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi  3.120,00

B12 a IVA 22% sui lavori in appalto 23.100,00

B12 b IVA 22% su somme a disposizione 906,40

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 55.300,00

C TOTALE OPERA (A+B) 160.000,00

copia informatica per consultazione



Dato atto che, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stazione appaltante, nei  
contratti relativi ai lavori, prima dell'inizio delle procedure di affidamento, verifica la rispondenza 
degli  elaborati progettuali  alle  previsioni  di  cui  all'art. 23 del codice medesimo, nonché la loro  
conformità alla normativa vigente;

Accertato che, nel merito, il progetto è stato validato dal Responsabile del Procedimento di 
Viabilità S.R.L.- Ing. Andrea Leonardi - con verbale in data 01/08/2019 prot. n. 10645, agli atti del 
Settore Lavori Pubblici;

Richiamato l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima 
dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato inoltre, l'art. 36, comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede 
che i lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro a base d'asta 
possono essere affidati dalle Stazioni Appaltanti mediante affidamento diretto previa valutazione di 
tre preventivi;

Rilevato che nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 
trattamento,  l'aggiudicazione sarà effettuata con il  criterio del minor prezzo ai  sensi dell'art.  36 
comma 9-bis,  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante offerta a prezzi unitari;

Dato atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento del contratto di lavori di cui al presente atto è l'ing. Andrea Leonardi di Vi.abilità 
S.RL.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  il  Decreto legge 19 aprile 2019 n. 32 e la Legge di  
convesione 14 giugno 2019 n. 55;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo, per le motivazioni espresse in premessa, pervenuto 
in data 06/09/2019 al prot. n. 47038 dei lavori riguardanti “Lavori di manutenzione straordinaria del 
Ponte del Giaron lungo la S.P. 349 del Costo al km 48+900 in comune di Asiago – Commessa 

copia informatica per consultazione



09/2019” (CUP: G41B18000180001),  per l’importo complessivo di € 160.000,00 composto dagli 
allegati citati in premessa e secondo il quadro economico parimenti evidenziato nelle premesse, agli 
atti presso il Settore LL.PP. della Provincia di Vicenza;

2. di dare atto che il progetto definitivo-esecutivo, redatto nel rispetto delle prescrizioni contenute 
nella normativa vigente e composto degli elaborati in premessa riepilogati agli atti presso il Settore 
LL.PP., è stato oggetto di verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con atto prot. n. 
10645  dell’01/08/2019  del  Responsabile  del  Procedimento  ing.  Andrea  Leonardi  della  società 
Vi.abilità srl che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3. di  impegnare la spesa di € 160.000 (IVA compresa) alla Missione 10 Trasporti e diritto alla  
mobilità,  Programma  05,  viabilità,  articolo  0865  Gestione  strade  Vi.abilità, nel  bilancio  per 
l'esercizio 2019 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) :

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019               160.000 1° - 2019- €  32.000

2° - 2020- € 2° - 2020- €   128.000   

3° - 2021- € 3° - 2021- €  

4 – 2022  € 4° - 2022- €  

Totale €  Totale €  160.000

5.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

6. di disporre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il ricorso alla procedura prevista 
dall'art.  36,  comma  2  lettera  b)  dello  stesso  Decreto,  ai  fini  dell'individuazione  dell'operatore 
economico a cui affidare i lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria del Ponte del Giaron 
lungo la S.P. 349 del Costo al  km 48+900 in comune di Asiago – Commessa 09/2019” (CUP: 
G41B18000180001), con il ricorso al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante offerta a prezzi unitari;

7. di stabilire, per l'esecuzione del suddetto contratto, che il contratto è stipulato a corpo e a misura;

8.  di  considerare  essenziali  le  clausole  contenute  negli  elaborati  facenti  parte  del  progetto 
definitivo-esecutivo validato in data 01/08/2019 prot. n. 10645;

9. di stabilire altresì, che l'importo dei lavori a base di appalto è pari a euro 104.700,00 di cui euro 
102.787,92 per lavori, soggetti a ribasso d'asta, ed euro 1.912,08 per oneri per l'attuazione dei piani 
di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta;

10.  di  disporre  che  l’affidamento  diretto  sarà  a  cura  di  Vi.abilità  srl,  alla  quale  si  trasmette  il 
presente provvedimento  per gli adempimenti conseguenti e la realizzazione dei relativi lavori ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett b);

11. di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento del contratto di lavori di cui al presente atto è l'ing Andrea Leonardi di Vi.abilità 
S.RL.;

copia informatica per consultazione



12. di  dare atto che al  presente provvedimento sarà data  esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on-line;

13.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

14. di  dare atto che al  presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on-line.

 

Vicenza, 06/09/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1323 DEL 06/09/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1486 / 2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  DEL 
GIARON  LUNGO  LA S.P.  349  COSTO  AL KM  48+900  IN  COMUNE  DI  ASIAGO  – 
COMMESSA  9/2019  (CUP   G41B18000180001)  
PRESA  D'ATTO  PROGETTO  DEFINITIVO  -  ESECUTIVO  E  DEFINIZIONE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

Per  mero errore materiale  nella  determinazione  dirigenziale  non è stato allegato l’atto  cui  si  fa 
riferimento nel dispositivo (prot. n. 10645 dell’01/08/2019 del Responsabile del Procedimento ing. Andrea 
Leonardi della società Vi.Abilità Srl)

Vicenza, 16/09/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1323 del 06/09/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1486 / 2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  DEL 
GIARON  LUNGO  LA S.P.  349  COSTO  AL KM  48+900  IN  COMUNE  DI  ASIAGO  – 
COMMESSA  9/2019  (CUP   G41B18000180001)  
PRESA  D'ATTO  PROGETTO  DEFINITIVO  -  ESECUTIVO  E  DEFINIZIONE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 897 del 2019

Accertamento: //

Vicenza, 06/09/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


